1

令和６年度第１回蓮田市上下水道事業審議会会議録

日時 令和６年５月１５日（水）

午前１０時００分～

会場 蓮田市浄水場

管理棟新館２階会議室

〈出席委員〉門井隆会長、中野拓治委員、小川健一委員、小林由美子委員、

鈴木貴美子委員、関根守男委員、髙橋智委員、爪川京子委員、

中川美樹委員、古谷保雄委員、山本興四郎委員

〈事 務 局〉山口市長、小山上下水道部長、原田水道課長、

岡田下水道課長、山岸水道課主幹、萩原水道課副主幹、

羽野島下水道課副主幹、武下水道課主任、渋谷下水道課主事

〈傍 聴 者〉なし

１ 開 会           原田水道課長

２ 市長あいさつ           山口市長

３ 会長、副会長あいさつ       門井隆会長

４ 議 事

（１） 受益者負担金について      武下水道課主任、渋谷下水道課主事

（２） その他

５ 連 絡 事 項           原田水道課長

６ 閉 会           原田水道課長

2

議事（１）についての主な質疑応答

委 員：高虫西部地区土地区画整理事業の施工面積が 26.3 ヘクタールあり、今回説

明いただいたのが、20 ヘクタールとなっていますが、負担区の面積の出し

方について、どのような計算をしているのでしょうか。

事務局：今回につきましては、受益者負担金がどのような成り立ちで、取り扱ってい

るかを説明するため、計算例として 20 ヘクタールといった、切りのいい数

字を採用しています。

委 員：今回の受益者負担金は、いつ頃までに決定する必要があるのでしょうか。

事務局：受益者負担金の条例を、改正する必要がありますので、今年度中に決定した

いと考えております。

委 員：今回の受益者負担金の考え方について、教えていただけますでしょうか。

事務局：今回の区画整理事業は、工業系の区画整理事業でございます。

    この事業は、田畑だったところに対して、道路を作り、土地の区画を整理し、

工場を誘致して、その排水を今回、隣の桶川市にある、元荒川水循環センタ

ーに流していくものです。この事業費に対して、面積で除した金額に、負担

率を乗じたものになります。